
Région autonome Vallée d'Aoste

Regione Autonoma Valle d'Aosta

 2056

Gouvernement régional

Giunta regionale

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 27 luglio 2007

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

L'Assessore Sig. Aurelio MARGUERETTAZ lascia la seduta alle ore 14.37, dopo 

l'approvazione della deliberazione n. 2069.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Luciano CAVERI 

IL DIRIGENTE ROGANTE

Livio SALVEMINI

Il Presidente della Regione Sig. Luciano CAVERI 

Sig.  Alberto CERISE

Sig.  Antonio FOSSON

Sig.  Giuseppe ISABELLON

Sig.  Leonardo LA TORRE

Sig.  Aurelio MARGUERETTAZ

Sig.  Ennio PASTORET

Sig.  Laurent VIERIN

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è in pubblicazione 

all'albo dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

APPROVAZIONE DEL LOGO RAPPRESENTATIVO DELLA POLIZIA LOCALE DEI COMUNI 

DELLA   VALLE D’AOSTA/VALLÉE D’AOSTE E DELLE LORO FORME ASSOCIATIVE, AI 

SENSI   DELL’ARTICOLO 10 DELLA L.R. 19.05.2005 N. 11.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Segreteria della Giunta regionale, Sig.  

Livio SALVEMINI

In Aosta, il giorno ventisette (27) del mese di luglio dell'anno duemilasette con inizio 

alle ore tredici e quindici minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze, sita al 

secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,



 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Vista la legge regionale 19 maggio 2005, n. 11, recante “Nuova disciplina della polizia locale e 
disposizioni in materia di politiche di sicurezza. Abrogazione della legge regionale 31 luglio 1989, n. 
47”, come da ultimo modificata dall’art. 6 della legge regionale 4 agosto 2006, n. 18 “Modificazioni 
di leggi regionali e altre disposizioni in materia di enti locali”; 

 
visto il decreto del Presidente della Regione n. 714 in data 29 dicembre 2005, con il quale è 

stato costituito il Comitato tecnico-consultivo, previsto dall’articolo 8 della l.r. 11/2005; 
 

richiamato l’articolo 10 della precitata legge, ed in particolare il comma 1, che prevede che la 
Giunta regionale, d’intesa con il Consiglio permanente degli enti locali, sentito il Comitato tecnico-
consultivo di cui all’articolo 8 della stessa legge, definisce le caratteristiche delle uniformi e dei 
distintivi di grado degli addetti alla polizia locale, nonché i segni distintivi e le caratteristiche dei 
mezzi e degli strumenti operativi in dotazione ed approva gli indirizzi per la determinazione dei 
servizi di polizia locale per i quali gli addetti possono essere dotati di armi e strumenti di autotutela; 

 
richiamata la propria deliberazione n. 3722 in data 01.12.2006, con la quale, d’intesa con il 

Consiglio permanente degli enti locali, si è data attuazione all’art. 10 della l.r. n. 11/2005, approvando 
la disciplina dei gradi e delle caratteristiche dei distintivi di grado degli addetti alla polizia locale; 

 
sentito il Presidente della Regione che, anche in qualità di Presidente del Comitato tecnico-

consultivo, evidenzia l’opportunità di adottare un logo unico, rappresentativo della polizia locale dei 
Comuni della Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e delle loro forme associative, al fine di individuare un 
segno distintivo esclusivo e riconoscibile, che identifichi gli addetti, i mezzi e gli strumenti operativi e 
di rappresentanza della polizia locale dei Comuni della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste; 

 
sentito ancora il Presidente della Regione che presenta il logo riprodotto nell’allegato 1 alla 

presente deliberazione, realizzato dal grafico sig.ra Maria Serena Monfrini dello studio grafico 
Ideabitmap Aosta S.a.s. di Maria Serena Monfrini & C., incaricata con provvedimento del Direttore 
della Direzione enti locali n. 5647 del 15/12/2006; 

 
esaminato l’elaborato grafico di cui all’allegato 1, realizzato sulla base delle linee guida definite 

dal Comitato tecnico-consultivo, nella seduta del 24 gennaio 2007, e sul quale lo stesso Comitato si è 
espresso favorevolmente,  nella seduta del 25 giugno 2007 che tiene conto in particolare della 
necessità: 

 
- di realizzare un logo che coniughi il simbolo rappresentativo della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta/Vallée d’Aoste (leoncino rampante racchiuso in scudetto con corona) e il simbolo 
rappresentativo della polizia locale (elmetto) al fine di rappresentare, in un unico emblema, la 
figura dell’addetto alla polizia locale dei Comuni del territorio regionale valdostano e delle loro 
forme associative; 

- di individuare un logo di facile lettura ed idoneo ad essere utilizzato sui diversi supporti, quali la 
carta intestata dei servizi o corpi di polizia locale, i tesserini di riconoscimento, le divise, i mezzi, i 
gonfaloni comunali; 

- di realizzare un logo in formato bilingue che rispecchi la natura bilingue della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste; 

 
ritenuto che l’elaborato grafico in esame sia rispondente alle esigenze delle amministrazioni 

locali e degli addetti alla polizia locale; 
 



 

 
ritenuto opportuno approvare anche la versione del logo in tonalità di grigi, per renderlo idoneo 

ai diversi usi, così come riportato e descritto nell’allegato 2 alla presente deliberazione; 
 

richiamato l’articolo 67, comma 2, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, il quale 
stabilisce che le intese si perfezionano con l’espressione dell’assenso della Giunta regionale e del 
Consiglio permanente degli enti locali; 

 
preso atto che il Consiglio permanente degli enti locali ha espresso la propria intesa, 

sull’elaborato grafico allegato, nella riunione del 17 luglio 2007; 
 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 4223 in data 29 dicembre 2006 concernente 
l’approvazione del bilancio di gestione, per il triennio 2007/2009, con attribuzione alle strutture 
dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati e di disposizioni applicative; 

 
visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Direttore della Direzione enti locali, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 13 – comma 1, lett. e) – e 59 – comma 2 – della L.R. n. 
45/1995, sulla presente proposta di deliberazione; 

 
su proposta del Presidente della Regione; 

 
ad unanimità di voti favorevoli, 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, d’intesa con il Consiglio permanente degli enti locali, il logo rappresentativo 
della polizia locale dei Comuni della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e delle loro forme 
associative, nonché la parte descrittiva dello stesso, come rappresentato e descritto 
nell’elaborato grafico di cui all’allegato 1 alla presente deliberazione, che recepisce 
integralmente le linee guida definite dal Comitato tecnico-consultivo, nella seduta del 24 
gennaio 2007, e sul quale il Comitato ha espresso parere favorevole, nella seduta del 25 giugno 
2007; 

2) di approvare, inoltre, l’allegato 2, relativo alla versione in tonalità di grigi del logo approvato al 
punto 1; 

3) di dare atto che il logo, così come rappresentato negli allegati 1 e 2 alla presente deliberazione, 
potrà essere usato dai Comuni della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e dalle loro forme 
associative, per i fini e con le modalità che verranno stabiliti dalla Giunta regionale, d’intesa 
con il Consiglio permanente degli enti locali, con le deliberazioni previste dall’articolo 10 della 
l.r. 11/2005 di approvazione delle caratteristiche delle uniformi, dei segni distintivi e delle 
caratteristiche dei mezzi e degli strumenti operativi in dotazione agli addetti alla polizia locale; 

4) di stabilire che le dimensioni del logo potranno variare in relazione ai diversi utilizzi stabiliti 
nelle deliberazioni di cui al punto 3, mantenendo le proporzioni dell’elaborato grafico 
approvato con la presente deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Allegato 1 alla deliberazione della Giunta regionale n. 2056 del 27 luglio 2007





 Allegato 2 alla deliberazione della Giunta regionale n. 2056 del 27 luglio 2007




	testo 2056.pdf
	2 ° deliber LOGO solo scudetto .pdf
	Regione Autonoma Valle d’Aosta
	PARERE DI LEGITTIMITÀ DEL DIRETTORE
	ASSESSORATO BILANCIO, FINANZE, PROGRAMMAZIONE
	DELIBERA




